



Comune di Senis

PROVINCIA DI OR

SERVIZIO TECNICO N. 56 DEL 19/10/2018

OGGETTO:

PROGETTO DI COMPLETAMENTO DEI GIARDINI COMUNALI- AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED AGGIORNAMENTO IMPEGNO DI SPESA.

Codice CIG: 75949742D1

CUP: C87J18000130004

L'anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno diciannove nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 del 2012;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170, comma 1, del d.lgs.n.267/2000);

Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell'Area Tecnica l'Ing. Sara Vinci;

Richiamati i seguenti atti:

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 18.10.2010;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 del 07.02.2013;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n°108 del 19.12.2013;
- il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017;

Dato atto che:

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Sara Vinci;
- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 07.02.2013;

Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009;

Premesso che con delibera G.C. di Senis n° 74 del 09.11.2017 l'amministrazione ha:

- Preso atto del Documento di fattibilità delle alternative progettuali del "Progetto di completamento dei giardini comunali", predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Ing. Vinci Sara;
- Ha approvato la seconda scelta progettuale da sviluppare, comprendente i seguenti interventi:
 - messa in sicurezza dell'area giochi; eliminazione della sabbia presente e realizzazione basamento in cemento per la posa di tappeto antitrauma;
 - recupero del campo polivalente esistente; posa di nuova rete perimetrale e realizzazione manto perché possa fungere da campetto per gioco tennis, pallavolo e pallacanestro;
 - abbattimento dislivelli ed eliminazione dei cordoli perimetrali; allontanare i cordoli che delimitano le aiuole e superare il dislivello con ricarica di terra battuta per la posa di erba sintetica e/o erba naturale;
 - Pavimentazione dei camminamenti già esistenti e dei marciapiedi; ultimare e proseguire con la stessa pavimentazione dei marciapiedi e camminamenti già esistenti;

in quanto appare più consona per l'Amministrazione comunale anche dal punto di vista economico comportando una spesa complessiva di € 145.000,00, minore quindi rispetto alla spesa di € 195.000,00 prevista nella prima soluzione progettuale;

- Ha nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), l'Ing.Vinci Sara, Responsabile A.T., ai sensi dell'art.31 del D.lgs. n.50/2016;
- Ha autorizzato il Responsabile dell'Ufficio Tecnico alla predisposizione degli atti successivi per l'affidamento a professionista esterno della progettazione;

Richiamata la propria Determinazione del S.T. n° 81 del 21.11.2017 con la quale, a seguito di procedura di gara, è stata affidata la progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva-esecutiva all'Ing. Erbi Emanuele con studio in Gonnosnò per un importo del servizio di € 9.253,99 ed aggiornato l'impegno con determinazione S.T. n° 100/2017 a seguito di variazione dell'importo dei lavori a base di gara e per un impegno complessivo in favore dello stesso professionista di € 9.948,15 di cui imponibile € 7.840,60, € 313,62 per la cassa ed € 1.793,93 per l'iva al 22%;

Richiamate inoltre le seguenti:

- Deliberazione della G.C. n°90 del 20.12.2017 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato "Completamento dei giardini comunali " redatto dall'Ing. Erbi Emanuele dell'importo lordo di € 145.000,00;
- Deliberazione della G.C. n°94 del 21.12.2017 di approvazione in linea tecnica del progetto definitivo-esecutivo denominato "Completamento dei giardini comunali " redatto dall'Ing. Erbi Emanuele dell'importo lordo di € 145.000,00 e secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO	
IMPORTO LAVORI comprensivo dell'importo di € 24.920,20 di costo della manodopera	€ 109.835,43
Costo della Sicurezza (non soggetto a ribasso)	€ 1.153,37
Totale	€ 110.988,80
Iva sui Lavori (10%)	€ 11.098,88
Spese tecniche	€ 15.315,37
Iva su Spese Tecniche (22%)e contributo previdenziale (4%)	€ 4.116,77
Imprevisti e arrotondamenti	€ 1.260,40
Oneri RUP (2%)	€ 2.219,78
Importo complessivo del Lavoro	€ 145.000,00

DATO ATTO che l'amministrazione ha avanzato richiesta di spazi finanziari ai sensi del Decreto Legge 20 giugno 2017, n.91 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2017 n.123 per l'ammontare di € 345.000,00 di cui € 200.000,00 per la Ex Scuola Media ed € 145.000,00 per il Completamento del giardino comunale;

VISTO l'allegato 1- Riepilogo riparto spazi di cui ai commi da 485 a 493 dell'art. 1 della Legge 11 dicembre 2016, n.232 dove si riconoscono al Comune di Senis spazi assegnati per € 345.000,00;

Richiamata la Deliberazione della G.C. n°72 del 25.07.2018 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo denominato "Completamento dei giardini comunali" redatto dall'Ing. Erbi Emanuele e dell'importo lordo di € 145.000,00;

DATO ATTO che con deliberazione C.C. n. 73 del 25.07.2018 i lavori in oggetto sono stati inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale;

DATO ATTO che l'importo dei lavori è pari a € **110.988,80** di cui € **1.153,37** per oneri della sicurezza ed essendo di importo inferiore ad € 150.000,00, possono essere affidati ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. B), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.

DATO ATTO che:

- con Determinazione del Servizio Tecnico n° 42 del 02.08.2018:
 - a) **Si** assumeva determinazione a contrarre per l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di cui al "Progetto di completamento dei giardini comunali" mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. B), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed invitando dieci operatori economici individuati a seguito di indagini di mercato.
 - b) **Si** stabiliva che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del Decreto legislativo n.50 del 2016;
 - c) **Si** approvava:
 - l'Avviso di manifestazione di interesse;
 - lo schema di lettera di invito e i relativi allegati della gara per l'affidamento dei lavori,
- con Determinazione del Servizio Tecnico n°44 del 20.08.2018 si nominava il seggio di gara;

DATO ATTO inoltre che:

- l'avviso esplorativo relativo all'indagine di mercato sono stati pubblicati sul profilo di committente, nella sezione "amministrazione trasparente", sotto la sezione "bandi e contratti" e sul sito internet della Regione autonoma della Sardegna, nella sezione riservata ai bandi di interesse locale e con le modalità previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- a seguito di indagine di mercato sono pervenuti a questa stazione appaltante numero 27 (ventisette) candidature, ed in data 21.08.2018 si è proceduto con sorteggio pubblico ma anonimo, all'estrazione delle 10 ditte da invitare alla procedura, come da verbale in pari data prot.n°3113;
- con nota prot. n°3203 del 30.08.2018, tramite PEC, sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata le 10 ditte estratte ed indicate nel verbale prot. 3113/2018;
- entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte hanno risposto 7 (sette) Ditte e 2 (due) sono state escluse;

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Tecnico n°55 del 17.10.2018 di esclusione delle due ditte per mancanza dei requisiti di cui all'art. 90 del DPR 207/2010 e mancanza dei requisiti di ammissibilità alla gara di cui alla lettera di invito prot. n°3203/2018.;

Visto il verbale di gara prot. n°3873 del 19.10.2018 dal quale risulta aggiudicatario la Ditta Sardinia Contract srl con sede in Dorgali (NU) in Località Motorra sn-08022, P.I. 01459090914, che ha offerto sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 109.835,43 un ribasso del 29,931 % (ventinove virgola novecentotrentuno per cento), ossia un ribasso pari ad € 32.874,84, per un importo pari ad € 76.960,59 ai quali vanno aggiunti € 1.153,37 per oneri della sicurezza, per un totale di contratto pari a € 78.113,96 oltre l'IVA di legge.

Dato atto che a seguito del ribasso offerto (29,931%) il quadro economico aggiornato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE	
IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI	€ 76.960,59
Costo della Sicurezza (non soggetto a ribasso)	€ 1.153,37
IMPORTO DI CONTRATTO	€ 78.113,96
Iva sui Lavori (10%)	€ 7.811,40
Spese tecniche	€ 15.315,37
Iva su Spese Tecniche (22%)e contributo previdenziale (4%)	€ 4.116,77

Imprevisti e arrotondamenti, economie da ribasso d'asta	€	37.422,72
Oneri RUP (2%)	€	2.219,78
Importo complessivo del Lavoro	€	145.000,00

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono risultate regolari;

Dato atto che ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;

Ritenuto pertanto, per i motivi espressi in premessa, di poter procedere con l'aggiudicazione dei lavori in favore della Ditta Sardinia Contract srl con sede in Dorgali (NU) in Località Motorra sn-08022, P.I. 01459090914, che ha offerto sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 109.835,43 un ribasso del 29,931 % (ventinove virgola novecentotrentuno per cento), ossia un ribasso pari ad € 32.874,84, per un importo pari ad € 76.960,59 ai quali vanno aggiunti € 1.153,37 per oneri della sicurezza, per un totale di contratto pari a € 78.113,96 oltre l'IVA di legge.

CONSIDERATO che la procedura per l'aggiudicazione del contratto d'appalto per l'esecuzione dei lavori in oggetto trova copertura finanziaria alla codifica 06.01.-2 cap. 7.830 art. 5 del Bilancio 2018;

VISTI e RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;
- la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

Di aggiudicare i lavori in oggetto alla Ditta Sardinia Contract srl con sede in Dorgali (NU) in Località Motorra sn-08022, P.I. 01459090914, che ha offerto sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 109.835,43 un ribasso del 29,931 % (ventinove virgola novecentotrentuno per cento), ossia un ribasso pari ad € 32.874,84, per un importo pari ad € 76.960,59 ai quali vanno aggiunti € 1.153,37 per oneri della sicurezza, per un totale di contratto pari a € 78.113,96 oltre l'IVA di legge.

Di dare atto che l'importo di aggiudicazione dei lavori, comprensivo degli oneri della sicurezza è di € 78.113,96, oltre l'IVA (10%) pari a € 7.811,40, per un importo complessivo di € 85.925,36;

Di dare atto che a seguito del ribasso offerto (29,931%) il quadro economico aggiornato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE		
IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI	€	76.960,59
Costo della Sicurezza (non soggetto a ribasso)	€	1.153,37
IMPORTO DI CONTRATTO	€	78.113,96
Iva sui Lavori (10%)	€	7.811,40
Spese tecniche	€	15.315,37
Iva su Spese Tecniche (22%) e contributo previdenziale (4%)	€	4.116,77
Imprevisti e arrotondamenti, economie da ribasso d'asta	€	37.422,72
Oneri RUP (2%)	€	2.219,78
Importo complessivo del Lavoro	€	145.000,00

Di confermare la prenotazione di impegno n°9 in favore della Ditta Sardinia Contract srl con sede in Dorgali (NU) in Località Motorra sn-08022, P.I. 01459090914, per l'importo complessivo di € 85.925,36 di cui imponibile € 78.113,96 ed iva € 7.811,40 e per le motivazioni in premessa;

Di impegnare in favore dell'Ing. Sara Vinci l'importo di € 2.219,78 quali oneri RUP;

Di dare atto che ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;

Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto decorsi i 35 giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Di dare atto che l'importo pari ad € 85.925,36 di cui imponibile € 78.113,96 ed iva € 7.811,40 trovano copertura finanziaria alla codifica 06.01-2 cap. 7.830 art. 5 del Bilancio 2018;

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell'art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Comune di Senis, lì 19/10/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.TO:SIMBULA ROBERTA

Il Responsabile del Procedimento
F.TO:VINCI SARA

Il Responsabile del servizio
F.TO:VINCI SARA

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, _____

Il Responsabile del Servizio
F.TO:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all'originale, è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 09/11/2018 al 24/11/2018.

Senis, lì 09/11/2018

Il Responsabile del servizio
F.TO:VINCI SARA